stabilitate. ne in posterum malignantium consilio possit aliquatenus infirmari. Ut autem hec rata et inconulsa permaneant. presentem paginam et nostro et supradicti Theoderici sigillo fecimus communiri. Testes huius rei sunt. *Justacius iamdicti cenobii abbas. Adulfus prior. Justacius. Cono. Berwardus.* et quamplures monachi. *Walterus de Dudelindorf. Folcoldus de Mandirscheit et Albertus miles de Mandirscheit.* et alii quamplures. Acta sunt hec anno ab incarnatione domini .M.CC.I.

Aus dem Diplomatar des Klosters Himmerode im Pr.-Arch CXXXIII. a. Nro. 88.

- 194.** Propst und Capitel zu S. Castor in Coblenz bestellen einen eigenen Seelsorger für das bisher nach Coblenz eingepfarrte Dorf Moselweiß. 1201.

In nomine sancte et individue trinitatis. *Bruno* dei gratia prepositus s. castoris in *Confluentia* omnibus hoc scriptum inspecturis salutem in domino. Ordinata feliciter in nostris temporibus ad dei honorem et suę sanctissime matris Marie laudem. ne per exortam obliuionis caliginem euanescant et perseverant. uiuaci solent litterarum testimonio confirmari. Innotescat presentibus et sciant posteri. quod cum illi de Wise remoti essent a *Confluentia*. ita ut sacerdotem tempore necessitatis non semper habere possent. et ideo tam in confessionibus quam in baptismatibus et aliis sacramentis frequenter perieulum incurserent. humiliter pecierunt a nobis ut sacerdotem eis concederemus qui cum eis cotidianus resideret. et ipsi ei de proprio ad septem marcas in certis redditibus simul et oblationes assignarent. Nos igitur eorum intentiōnem piām attēndentes. preces eorum admittendas decreuimus Statuimus itaque cum consensu capitulo nostri ut habeant ibi sacerdotem penes se residentem. qui eis in officio diuino et in confessione et in baptismate et aliis sacramentis prout necesse est. prouideat. ita ut si quando eum aut mori aut alio modo inde amoueri contigerit. aut nos aut successor noster cum capitulo alium ibi statuant successorem. Ne autem a parochiali ecclesia eximiū videantur. ordinauimus ut in pascha et in pentecosten aliquos paruulos baptizandos *Confluentiam* deferant. Item in rogationibus et aliis processionibus et sinodis celebrandis prout antiquitus consueuerunt illuc conueniant. Ea uero quę usque ad hec tempora nomine elemosine ecclesie b. Marie collata sunt que uulgo *selegerede* dicuntur uolumus ut integraliter ei permaneant. Ut autem res ista maneret stabilis placuit presentem conscribi cardulam et sigillo nostro et ecclesię confirmari. Acta sunt hec anno dominicę incarnationis .M.CC.I. Presentibus. *Johanne* scolastico. *Gerlaco* custode. *Ludwico* cellario. *Embricone*. *Boemundo*. *Henrico*. *Wernero* canonicis s. casteris. *Henrico* comite de *Seyne*. *Henrico*. *Phylippo*. *Henrico*. *Simone* militibus et aliis quampluribus.

Aus dem Original im Pr.-Arch., mit zwei an roth-grünen seidenen Fadenbündeln befestigten Siegeln. Das des Propstes von weitem Wachs zeigt denselben in ganzer Figur auf einem Sessel sitzend, in der Linken ein Buch, in der Rechten eine Lilie. Umschrift: Bruno pre-

positus s. castoris confluencie. Das zweite Siegel von dunkelbraunem Wachs zeigt den h. Castor stehend, in der Linken ein Buch, die Rechte segnend erhoben, um das Haupt einen sehr ausgeprägten Schein. Umschrift: Ses. Castor in confluentia.

195. Der Abt Godfried zu Wadgassen kaufst auf Wiederlösung zwei Theile des Zehnten zu Hulsberg von dem Propst zu Cell. 1171—1201.

Ego G. dictus abbas *Wadegocensis* ecclesie notum esse uolo tam presentibus quam futuris presentia scripta lecturis. quod ego una cum capitulo meo Symoni preposito *cellensi* .XV. libras super duas partes decime de *Hulisperch.* quas nobis in uadiandi ab abbate s. Dionysii libertatem acceperat ea conditione accomodauimus. ut idem prepositus prefatas decimas infra quatuor annos redimendi non habeat facultatem. quorum uidelicet annorum emolumenta intuitu pietatis abbas s. Dionysii nostre ecclesie concessit. decursis quatuor annis supra memoratus prepositus decimas suas redimendi quandounque uoluerit potestatem habebit. In testimonium huius contractionis abbas s. Dionysii litteras huius ueritatis contentiuas auctoritate sigilli sui munitas per dominum S. *cellensem* prepositum nobis direxit. Actum est hoc anno uerbi incarnati M.C. quod ut ratum permaneat sigillo nostro muniri fecimus.

Aus dem Diplomatar der Abtei Wadgassen im Pr.-Arch. C.XLII. Nro. 224. Die Jahreszahl ist nicht ausgeschrieben.

196. Die Abtissinn zu Herbodesheim vererbtpachtet dem Kloster Wadgassen ihre Güter zu Leimen, Kaltenbach und Münchweiler. 1171—1201.

Quia plerumque digna memorie a cordibus mortalium facile labuntur nisi scripto ad posteros transferantur. quedam que nobis succendentibus posse prodesse haud diffidimus presenti page commenda dignum duximus. Noverint itaque tam presentes quam futuri presentium inspectores. quod ego Sophia dei patiencia s. Marie in *Herbodensheim* dicta abbatissa domino Godfrido abbatii *Wadegozenis* ecclesie omnibusque ibidem nunc et in perpetuo degentibus allodium de *Leminen*. *Chaldebach* et *Munichuile*. quod prius minus rationabiliter. ut noster conuentus aiebat. multo tempore tenebat. consilio et assensu totius capituli nostri. in omni iure. quo predicta allodia *Herbodinensis* ecclesia possidebat. ea conditione concessimus. quatenus quotannis in medio maio .XXXII. agnos. et in assumptione b. Marie .XIII. solidos *metensis* monete. in decimas omnis annone. quas in predictis locis fratres de *Wadegozingen* adquirerent. predicte ecclesie nostre sine retardatione darent. Et preterea. si aliquis heres in aliquo predictorum allodiorum iure hereditario suam portionem a curia et fratribus querens possederit. quidquid census de sua hereditate debuerit. fratribus predictis persoluere debebit. Ut igitur presentis page scripta firmiora persistant. sigilli nostri impressione et testium qui affuerunt subscriptione. ut debuimus munire curauimus.

Huius rei testes sunt. *Hingelbertus* prepositus. *Gerardus* prior. *Rodolfus* sacerdos de *Wadegozinge*. *Beatrix* decana. *Lucardis* sacrista. *Kunegundis*. *Juliana*. *Mathildis*. *Adeleidis*. capellani. *Gunthelm*. *Emmo*. *Karolus* de *Herbodesheim*. ministeriales. *Folmarus*. *Hermannus*. *Albero*. *Godefridus*.

Aus dem Chartular der Abtei Wadgassen im Pr.-Arch. C.XLII. Nr. 328.

- 197.** Bertram Bischof von Meß untersagt unter strenger Strafandrohung die Zehntabforderung von den Novalien und dem Weideland der Abtei Wadgassen. 1180—1201.

Bertramus dei gratia *Mettensis* episcopus. *Godefrido wadegociensi* abbatii et eiusdem loci fratribus in perpetuum. *Justicia est quæ conseruat unicuique quod suum est*. Sed quid cui conseruari debeat, sine ueritatis cognitione nulli liquido constat. Igitur aduersus eos qui iusticiæ solent irrogare, scripti, huius remedium opposentes, notum facimus tam futuris quam presentibus totum ordinem premonstratensem solutione decimarum de noualibus et nutrimentis, auctoritate sedis apostolicæ non teneri. Cum igitur ad solutionem earundem *wadegociensis* ecclesia que premonstratensem professa est ordinem uiolenta quorundam exactione uexaretur, sedem apostolicam ut super hoc grauamine iustiam consequatur, expetere compellitur. Ab ipso ergo domno apostolico super hoc in mandatis accepimus, ut huiuscmodi attempantes clericos, ab officio et ecclesiastico beneficio suspendentes, loca ipsa etiam interdicto supponamus, laicos uero excommunicationis sententia percellamus. Preceptum igitur apostolicum cui contraire ut nefas iuramus, in omnibus obseruare et obseruari uolumus: et ne quisquam in nostra diocesi predictam ecclesiam exactione decimarum nutrimentorum et noualium inquietare presumat, sub sententia excommunicationis et interdicti, apostolica auctoritate interdicimus. Et ut hæc scripti nostri pagina irrefragabiliter ab omnibus in episcopatu nostro degentibus teneatur, sigilli nostri impressione eam corroborari fecimus et muniri. Si quis autem instinctu diaboli huius apostolici decreti contemptor extiterit, nisi condigna satisfactione resipuerit, a fidelium communione separatum, sortem eius cum Juda proditore, et aliis infidelibus deputamus.

Aus dem Original im Pr.-Arch. Das schön erhaltene Siegel hängt an grüner Seite.

- 198.** Wicard schenkt dem Stift zum h. Simeon bei Trier einen Wintgert bei Coblenz zur Stiftung seiner Memorie. Den 24. März 1202.

Quoniam uarius rerum euentus humanis sepe propositis solet obuiare, et dum maior temporis commoditas uel rerum facultas exspectatur, expectans plerumque minus idoneus innenitur. Huius rei prospectu ego Wyerdus adhuc mentis mee compos, corpore incolumis, uineam meam *Confluentes* in der bizen, nulli aliquo censu obnoxiam, contra montem s. Beati uersus orientem sitam, ecclesie s. Symeonis in *Treueri* totam et integrum trado

post obitum meum qualemque tunc inuenierit libere possidendam. quounque cum uixero uel retinere uoluero. mihi reseruans usumfructum. Hoc etiam adiecto quod si quandoque saniore deliberatione habita aliquid de illa uinea in eadem ecclesia fieri statuero ad quemcunque usum ordinauero sine omni contradictione ratum habeatur. Quod si nichil aliud disposuero. nec aliquid specificando expressero. fratribus in anniversario meo secundum quod ipsi ordinauerint et rerum quantitas patietur. aliquid inde caritatis in pendatur. ut itaque in hoc facto omnis cessat cauillatio sigillo ecclesie s. Florini. quia quidam ex fratribus eiusdem huic ordinationi intersunt. et sigillo burgensem hec postulo roborari. Actum est anno incarnationis dominice M.CC.II. IX. Kal. Aprilis. Conuentie. Testes huius rei sunt. fratres s. Florini. dominus Werfridus (?) decanus. Cono cantor. Engelbertus et Gerardus. laici. Henricus scultetus. Cuno. Guntramus de Wisse. Jacobus. Johannes de Clotene. Henricus steillewalt. Ricolfus.

Aus dem kleineren Diplomatik des Stifts im Pr.-Arch. C.XIX. Nro. 83.

199. Schiedsrichterlicher Vergleich der Abtei S. Euchar bei Trier mit dem Ritter Egid von Berge genannt von Walecurt über des lebtern Rechte in dem Hof zu Sinzig. Den 30. Juni 1202.

Nos *Henricus* nobilis vir de *Sirkeis* et *Joannes* aduocatus de *Sidelingen* miles omnium Christi et ecclesie dei fidelium uniuersitati salutem nunc et in perpetuum. Quoniam fortuna mendax et uolubilis in factis et gestis hominum tantum sibi iuris uendicauit. quod eorum memoria tabescit de facili. ideo litterarum indiciis ac testimonio debent perhennari. Huius itaque rationis perspectu omnibus presentibus et futuris notum esse uolumus. quod cum vir uenerabilis dominus *Godofridus* dei gratia abbas monasterii s. Eucharii *treuirensis* pro se et conuentu suo ex una parte. et dominus *Egidius* vir nobilis de *Berge* dictus de *Walecurt* ex altera. super omnibus controuersiis. dissensionibus et querelis. quas habebant ad iniucem occasione quorundam iuriū et iurisdictionis de *Sinziche* curtis dictorum abbatis et conuentus. ubi dictus nobilis vir dominus *Egidius* aduocatus existit. in nos de alto et de basso commiserunt. ut quicquid super premissis ordinauerimus. statuerimus et diffinierimus concorditer. ratum et firmum compromiserunt fide data. hinc inde se perpetuo iniuiolabiliter obseruaturos. Nos itaque diligent prehabita consideratione et deliberationis industria. communicatoque consilio fidetdignorum. qui super talibus experientiam et neticiam oculatam habent secundum terre et iuris consuetudinem in dei nomine pronunciamus. et pronunciando diffinimus. quod ad dictum seu reportationem scabinorum curtis de *Sinzich* uterque. uidelicet dominus abbas et *Egidius* vir nobilis gaudebunt iure suo et eo contenti erunt apud *Sinzich*. et si dicti scabini forte discordarent super premissis. nec uellent concorditer reportare. recursus habebitur eodem modo et sententia ad scabinos de *Nenniche* et *Palzele*. quorum dicto et reportationi stabitur ut superius est expressum de scabinis de *Sinziche*. Et si hoc non

fieret de his scabinis. dominus abbas predictus in aula seu domicilio suo apud monasterium ipsum citabit predictos scabinos omnes. et ad dictum et reportationem scabinorum suorum ibidem ad hoc uocatorum et inquisitorum more debito et consueto omnibus premissis libere gaudebit pacifice et quiete. Hec pronunciatio facta est in presentia uenerabilium dominorum *Joannis dei gratia Treuirorum archiepiscopi.* et *Illustris uiri Friderici ducis Lotharingie et marchionis.* presentibus etiam multis prelatis. clericis et laicis in marcha et in loco inter *Sarburch et Sirkeis iuxta ecclesiam s. Martini.* ubi principes dicti sua placita solent obseruare. Ut autem predicta pronunciatio rata et firma permaneat. nos et collega noster. quia sigilla propria et autentica non habemus. scriptum istud sigillo uenerabilis domini *Joannis dei gratia Treuirorum archiepiscopi* sigillari procurauimus. et testes qui interfuerunt annotari fecimus. Et nos *Joannes dei gratia archiepiscopus Treuirensis* ad petitionem nobilis uiri *Henrici de Sirkeis et Joannis aduocati de Sidelingen* militis. neenon ad petitionem religiosi uiri abbatis s. Eucharii predicti. et nobilis uiri *Egidii de Berge* sigillum nostrum huic scripto apposuimus et apponi precepimus. Testes hii sunt. *Cunradus maior prepositus. Willelmus maior decanus. Albertus prepositus s. Paulini. Odowinus archidiac. et magister scolarum Joannes cantor. Iggebrandus custos. Cuno capellanus.* item nobilis uir *Joannes de Siersberch. Menfridus de Numagen. Euerhardus de Petra. Fridericus de Grimberch.* item *Joannes. Reinerus. Adelinus fratres nobilis uiri de Berge. Garsilius. Arnoldus de Wolkringen* milites de *Sirkeis. Reinoldus. Willelmus de Helfelt* milites de *Sidelingen. Mathias scultetus Treuirensis. Herbordus. Sistappus. Wezelo. Walterus de Poliche.* scabini *Treuirenses et alii quamplures clerici et laici fidedigni.* Datum anno domini. M.CC.II. pridie Cal. July.

Aus dem Diplomatik der Abtei S. Mattheis im Pt.-Arch. O.XXVIII. Nro. 244.

200. Der päpstliche Legat Guido Cardinalbischof von Bräneste bestätigt die Stiftung des Klosters Seyn durch den Grafen Heinrich von Seyn. 1202.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. *Guido dei miseratione Prenestinus episcopus. apostolice sedis legatus. uniuersis hoc scriptum inspecturis salutem in domino.* Cum sollicitudinis nostre requirat officium. nos omnium Christi fidelium insudare profectibus. tamen tenemur ex debito fauorem nostrum propensius his inclinare et eorum commodis studiosius et deuotius ceteris inuigilare. quos religio sancta et deuotio pia Christo coniunxit. Nosse itaque uolumus tam modernorum quam futurorum etatem. nos bona uniuersa deuotionis intuitu collata monasterio. quod uir nobilis *Heinrichus comes de Seyne* ob spem retributionis eterne a primis extruxit fundamentis. ipsi monasterio confirmasse. uidelicet. curtim in *Wittersbergh* cum omnibus appendiciis suis. curtes in *Ormunze et Thûre.* bona in *Engers* que fuerunt *Rorici.* bona in *Heimbach et ualle Seine* que fuerunt *Arnoldi Herings.* bona in *Ar-*

wilre et Hemingishouen. uincens in Bedendorf. bona omnia que prius attinebant capelle in urbe vallensi. cum nemore ex utraque parte uallis usque in Burgendal. decimam in Meniuelt. decimam in Mettriche. Decreuimus etiam mediante consensu uenerabilis fratris Johannis archiepiscopi Trierensis. consentientibus Brunone pastore et patronis ecclesie. quod tam commanentes in castro Seine quam in uallo prefato adiunxit monasterio. ut baptisterium. sepulturam. confessionem et omnia spiritualia ibidem exspectent. Preterea ut matri ecclesie in Engers recognoscentes hoc ius debitum et honorem synodus cum aliis parochianis obsernabunt. et opus cimiterii sicut ab antiquo consueuerunt peragere non omittent. Verum ne ista fierent in damnum et grauamen ecclesie in Engers. in recompensationem condignam et sufficiens restaurum allodium .VI. marcis ab ipso comite comparatum ipsi ecclesie est assignatum. Placuit etiam huic scripto annotari quod idem monasterium perpetuo recognoscet ius filiationis et debitum subiectionis cenobio in Steineuelt. de quo conuentus primo exiuit et religio in predictam uallem emanauit. Ut autem ista ordinatio maneret stabilis et integra in perpetuum. circa ipsum monasterium. quod nos cooperante domino. dum legationis fungeremur officio consecrauimus. presentem paginam conscribi duximus. et sigilli nostri munime confirmari. et ut omnia eorum bona nunc habita et habenda de cetero nostre confirmationis auctoritate ei in perpetuum conseruentur. Si quis autem ausu temerario hanc nostre confirmationis paginulam infringere attempauerit. indignationem omnipotentis dei et sancte sue matris. et bb. apostolorum Petri et Pauli. et anathematis sententiam se incurrisse nouerit donec resipiscat. Acta sunt hec publice anno dominice incarnationis .M.CC.II. Indict. V. Testes sunt. *Adolfus Coloniensis archiepiscopus.* *Vdo maior decanus.* *Bruno Bonnensis prepositus.* *Gerardus Zantensis prepositus.* *Theodorus prepositus s. Gereonis.* *Hermannus prepositus s. Seuerini.* *Theodericus prepositus s. Cuniberti.* *Theodericus prepositus ss. apostolorum.* *Engelbertus prepositus s. Georgii.* *Gerardus decanus s. Gereonis.* *Lodouicus decanus s. Seuerini.* *Hildebrandus decanus s. Cuniberti.* *Gisebertus decanus s. Andree.* *Iuo ss. apostolorum decanus.* *Godescalcus s. Georgii decanus.* *Henricus decanus s. Marie ad gradus.* *Illericus dux de Limpurch.* *Adolphus comes de Monte.* *Gerardus comes de Are.* *Lotharius comes de Hostade.* *Willemus comes Juliensis.* *Otto de Wickrod.* *Hermannus aduocatus Coloniensis.* *Giselbertus.* *Arnoldus burggranius.* *Arnoldus Vinceldorp.* *Arnoldus de Woldendorp.* *Conradus Potzhamer.* *Henricus de Schonrod.* *Wibertus et Giso et alii quam plures.*

Aus dem Diplomata der Abtei Sain im Pr.-Arch. C.XV. Nro. 1.

201. Der Erzbischof Johann von Trier bestätigt die Stiftung des Klosters Seyn durch den Grafen Heinrich von Seyn. 1202.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. *Johannes dei gratia treuiren sis ecclesie archiepiscopus uniuersis Christi fidelibus tam presentibus quam*

futuris in perpetuum. Que nostris temporibus prudenti geruntur consilio. et ad dei cultum feliciter ordinantur litterarum uiuaci testimonio perhennari decreuimus. ut in posterum litis et controuersiq; omnis occasio amputetur. Declaretur ergo presentibus et sciant posteri quod *Henricus comes de seine* vir nobilis ob spem eterne retributionis claustrum in ualle *seine* a primis exstruxit fundamentis. quod prediis et allodiis copiosis dotans. scilicet. curia de *witersburch* cum omnibus appenditiis suis. curia in *ormunze*. bonis in *engersche* que fuerunt domini *Rorici*. bonis in *heimbach*. bonis in ualle *seine* que fuerunt domini *Arnoldi heringis*. curia in *thür*. bonis in *arwilre*. *hemingeshouen*. uincis in *bedendorp*. bonis omnibus que prius attinebant capelle *ualensi* cum nemore ex utraque parte uallis usque in *burgendal*. decima in *mennsuecht*. decima in *mettriche*. consensu nostro mediante. / commanentes tam in castro *seine* quam in ualle prefato adiunxit monasterio. ut baptisterium. sepulturam. confessionem et omnia spiritualia ibidem exspectent preter ea. quod matri ecclesie in *engersche* recognoscentes hoc ius debitum et honorem siodum cum aliis parochianis obseruabunt. et opus cimiterii sicut ab antiquo consueuerunt peragere non omittent. Verum ne ista fierent in dampnum et grauamen ecclesie in *engersche*. in recompensationem condignam et sufficiens restaurum prudentum virorum consilio allodium ab ipso comite sex marcis comparatum eidem ecclesie est assignatum. Placuit etiam de consilio religiosorum virorum huic scripto annotari. quod eadem ecclesia perpetuo recognoscet ius filiationis et debitum subiectioonis matri ecclesie in *steinuecht*. de qua conuentus primo exiuit. et religio in predictam uallem emanauit. Ut autem ista ordinatio stabilis et integra maneret in perpetuum. placuit presentem conscribi cartulam et sigilli nostri munimine confirmari. Si quis uero discordie seminator et pacis et concordie turbator hanc nostre confirmationis paginam infringere attempauerit. indignationem omnipotentis dei et scissionem matris ecclesie se incurriasse nouerit. et horribili anathematis sententia se percussum sentiat. donec resipiscat. Ut etiam digniori robore hec pagina conualescat dominus *Guido cardinalis* qui ipsam ecclesiam consecravit. auctoritate banni sui eam confirmauit et sigilli sui impressione muniuit. testes quoque annotari statuimus quorun hec sunt nomina. *Bruno prepositus bunnensis*. et *Gerlacus* frater eius. *Cunradus maioris ecclesie* prepositus in *treueri*. *Eremfridus* abbas *steinueldensis*. *Geuardus* abbas de *stromburch*. *Reinerus* abbas de *romerstorph*. Laice persone et nobiles. *Euerardus* comes de *seine*. *Henricus* comes iunior. *Godefridus* comes de *spaneim*. *Gerardus* comes de *are*. *Idolfus* comes de *berghe*. *Euerardus* burgrauius de *arberch*. et *Otto* frater eius. *Emicho* comes de *lininge*. et *hirsutus* comes. item ministeriales comitis de *seine*. *Arnoldus* burgrauius et *Lodouicus* filius eius. *Gilbertus* pincerna. *Wipertus* et frater eius *Giso*. *Arnoldus* *Vinceldorf*. *Henricus* de *schonrade*. *Arnoldus* de *woluindorph*. *Gilbertus rufus*. item castellani de *blankenberch*. *Theodericus* burgrauius et frater eius *Henricus*. *Lodouicus* de *mendene*. *Conradus* de *hepeneche*. et filius eius *Henricus*. *Roricus*. *Winandus*. *Ricuinus*. *Landolf*. item domini et ministeriales de *Isinburch*. *Gerlacus* et filius eius *Gerlacus*. *Henricus* et frater eius *Euerardus*. *Hen-*

ricus burgrauius. Wezelo. Damarus et Henricus frater eius. Theodericus de Hoingen. Acta sunt hec anno ab incarnatione domini M.CC.II.

Aus dem Diplomatar der Abtei Sevn im Pr.-Arch. C.XV. Nro. 2.

202. König Philipp nimmt das Erzstift Trier in seinen Schutz und verbündet sich mit ihm. Den 11. October 1202.

Philippus dei gratia romanorum rex et semper augustus. Notum facimus vniuersis presentem paginam intuentibus quod nos perpetua dilectione atque beneficio ecclesie Treverensi Prelatis. clericis. abbatibus neenon ministerialibus. et vniuersis ciuibus treuirensibus obligati sumus. et ut etiam ipsi cum uniuersali eccllesia prompto atque perpetuo nostrę maiestatis uice uersa obligati sint obsequio. de consilio fidelium nostrorum et sana super hoc habita deliberatione in hanc formam cum ipsis conuenimus. Primum id de nostre largitatis munere predictę ecclesię indulgentes. quod nos omnes prelatos. clericos. abbates et eorum domos. ministeriales quoque et eorum homines. et ciues ecclesię Treverensi attinentibus. cum uniuersis quoque ipsorum possessionibus sub speciale nostre maiestatis tuicionem recepimus. uolentes. ut uniuersi. quocunque ierint. siue in fluminibus reni uel moselle. sursum. seu deorsum. siue per terras uniuersi nostro tuti patrocinio. et sub nostro conductu saluis et personis et rebus ubicunque locorum eant. et redeant. Item ad petitionem quoque ipsorum theloneum quod apud hamerstein quasi de nouo fuerat institutum. omnino remisimus. seruato tamen iure antiqui theloni. quod temporibus predecessorum nostrorum diuē memorię romanorum imperatorum illuc solebat haberi. Exactionem quoque indebitam apud hamerstein omnino ipsis in perpetuum remisimus. et ut hec ipsis inuiolabiliter ex parte nostra obseruentur. iurauerunt de parte nostra. Philipus de bonlanden. Wolframus de lapide. henricus de randeke. Conradus de bobardia. henricus de dune. arnoldus burgrauius. et Johannes frater suus. arnoldus et Hermannus frater suus de hamerstein. Item hii quoque ex parte nostra iurauerunt. quod ipsi una cum omnibus fidelibus et ministerialibus nostris a sancto nemore infra iuuabunt. et fideliter assistent in omnibus agendis suis sepe dictę familię ecclesię treverensis. quocienscunque ipsi consilium sive auxilium ipsorum requisierint. et si per ipsos non poterunt ad plenum iuuari. nos in propria persona cum omnibus viribus nostris ad ipsorum parati esse tenemur auxilium. quoadusque de suis iniuriis et grauaminibus ad plenum ipsis satisfaciat. et ut breuiter dicamus. ipsam treuerensem ecclesiam et eius antistitem. in omnibus agendis suis pro posse nostro et viribus nostris firmiter atque fideliter promisimus toto tempore uitę nostrę defensare. honorare. manutenero. et per omnia promouere. Econtra ipsi omnes cum uniuersitate ciuium Treverensium. fideliter atque firmiter promiserunt. toto tempore uitę nostrę fideliter nobis assistere. et quocienscunque a nobis requisiti fuerint. contra inimicos imperii fidele nobis per omnia sue possibilitati obsequium prestare. et si ipsum Johannem qui nunc ibi presidet decedere contingit.

firmiter promiserunt. quod nunquam aliquis sibi substituetur. nisi qui fidelis nobis fuerit. et qui in eadem promissione nobis facta perpetuo remanebit. et ut inde maior nobis foret securitas. ex parte ipsius ecclesie iurauerunt. *Willemus de helfenstein. Petrus de marceto. Vdo de esch. Nicola de arraz. Fridericus de merle. Willelmus de dune. Boemundus de rupe. Johannes et Willelmus de elze. Henricus lenherre. Jacobus de dune. Sibodo et Vdo de ponte. Ingebrandus de Dille.* et alii quam plures cum uniuersitate ciuium treverensium. Si autem aliquis siue clericus. siue laicus in treueri ciuitate uel in confluentia repertus fuerit. qui contra hanc formam et securitatem uenire attemptauerit. et seruare noluerit. homines nostri. *Philippus de bonlanden. Henricus de dune. Fridericus de ponte. Reinerus et Richardus frater suus de palatio.* quos ad hoc constituimus ipsi tam in persona quam rebus ipsius nostra auctoritate et mandato vindicabunt. et extra dioecesim treverensem penitus eicient. et ad hoc tam ministeriales quam ciues treverenses auxilium prestabunt. Datum Treveri. V. idus octobris. indictione VI.

Aus dem Original im Pr.-Arch. Das Siegel fehlt.

203. Conrad Bischof von Speier bestätigt die Incorporirung und Einziehung der Pfarrei Burgalben in das Kloster Wadgassen. Den 18. October 1202.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. *Conradus spirensis ecclesie episcopus.* Quia ex iniuncto nobis officio ecclesiarum et religiosorum virorum incommoditatibus condolere. eorumque honori et profectui intendere. neenon inopie ipsorum ruinam loco et tempore pro posse nostro fulcire tenemur. uniuersis Christi fidelibus notum esse desideramus. quod sane habito consilio *Ottonis prepositi. Alberti decani et totius ecclesie Spirensis capituli.* zelo pietatis ducti ecclesiam in Wadeozingen rebus attenuatam cognoscentes indulsimus ac libere concessimus. ut iam dicti loci abbas *Helwicus.* ipsiusque successores in perpetuum prouentus ecclesie parochialis in *Burcalba.* cuius ius patronatus ad ipsos spectat in integrum percipient. et ipsorum ordinis sacerdotes in eadem parochia diuina celebrantes curam ibidem gerant animarum. et in omnibus iure gaudeant pastorali. salvo tamen et indiminuto in omnibus iure kathedralis ecclesie. videlicet in frequentandis sinodis et aliis. quo ad curam uidentur spectare pastoralem. Cum itaque hoc pie ordinationis et dispensationis nostre factum in generali ac solemni sinodo predicatum et publicatum fuisset. et discretis ac uenerabilibus abbatibus. prepositis et prelatis ecclesie nostre. totique clero irreprehensibiliter placuisset. ut perhenniter et inconuulsum permaneat. presentem paginam sigilli nostri munimine duximus corroborandam. et testimonium probabilem virorum induximus. quorum nomina hec sunt. abbas *Wolframus de Wisciburg. abbas Siuridus de Odenheim. abbas Conradus de Sunnesheim. abbas Petrus de Nuemburg. abbas Bezelinus iderine uallis. abbas Eustachius de Himmendorf. dominus Bertoldus de Niphe. Conradus prepositus s. Andree.* Acta sunt hec anno incar-

nationis domini .M.CC.II. indictione .V. concurrente .I. epacta .XXV. Wormatiae. Ulricus prepositus s. Stephani de Wicenburg. Sibodo canonicus. Dymarus de Leinervesheim et filius eius. Rodulphus de Kiselöwe. Anselmus aduocatus. Albertus camerarius. et tota sinodus. data Spire per manus Cunonis notarii .XV. Kal. Nouembris.

Aus dem Diplomata der Abtei Wadgassen im Pr.-Arch. C.XLI. Nro. 286.

- 204.** Der Erzbischof Johann von Trier vergleicht das Kloster Himmerode mit dem Ritter Heinrich von Weiß wegen eines Wingerts an der Mosel, der dem Kloster von einem Verwandten des Ritters vermacht worden war. 1202

Johannes dei gratia Treuirorum humilis minister omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris pacem et salutem in domino. Vniuersitati uestre notum esse uolumus quod Theodericus ciuis confluentinus cum decumberet in lecto egritudinis et uideret sibi imminere diem exitus sui uineam quandam quam habebat in moselstad fratribus de Himmerode pro remedio anime sue assignauit et tradidit per manus Saulini plebani sacerdotis et Alberti ministeriales nostri. Eo itaque uiani uniuersitate carnis ingresso Henricus miles filius Guntrammi de wissi iamdictis fratribus super eadem uinea mouit questionem asserens quod prefati theoderici propinquus esset et heres. et ad ipsum deuolui deberet hec uinea ratione propinquitatis et iure successionis. vnde partibus in nostra presentia constitutis. cum iam causa deducenda foret ad iudicium. intercepta est consilio. et de consensu parcium per compositionem terminata ita quod fratres prefato H. sex marcas dederunt. et ipse h. omni iuri suo quod habere uidebatur in illa uinea abrenuntiauit. et iam dictos fratres elemosinam suam sicut eis assignata fuerat in pace possidere permisit. Promisit etiam sepedictus H. fide data quod si necesse fuerit ad obiectiones et calumpnias iniuste malignantium de eadem uinea pro fratribus stabit. et eis warandiam portabit. Acta sunt hec Confluentie anno M.CC.II. Testes qui hec uiderunt et audierunt sunt hii Conradus prepositus. Wolframmus decanus. Cono cantor. s. Florini. Ministeriales. Willelmus de helpenstein. Henricus patronus de Ludenstorp. Henricus de atrio et albertus frater eius.

Aus dem Original im Pr.-Arch. Siegel des Erzbischofs von gelbem Wachs an weißer Schnur.

- 205.** Der Erzbischof Johann von Trier beurkundet den Verzicht Gerards v. Kele auf alle an das Kloster Himmerode gemachten Ansprüche wegen einiger angeblich ihm gehöriger Ländereien. 1202.

Ego Johannes dei gratia Treuirorum archiepiscopus. Vniuersis Christi fidelibus ueritatem scire uolentibus notum facimus quod Gerardus de Kele

constitutus in presentia nostra apud claustrum de *Hemmerode* abbatii et fratribus loci illius super quibusdam terris. quas de allodio suo esse dicebat. mouit questionem afferens quod predicti fratres prefatas terras iniuste possiderent. Econtra cum predicti fratres parati essent in presentia nostra respondere et parere iudicio. iam dictus *G.* causam istam ultro posuit in conscientiis trium fratrum quos ipse ad hoc exceptit. ita uidelicet. quod illi quicquid ammoniti per obedientiam de bona conscientia reportarent. ipse ratum haberet et numquam de cetero de aliquo allodio suo uel aliquibus bonis cenobium inquietaret. quod et factum est. nam predicti fratres scilicet *Adolfus* prior. *Cono* vestiarius. *Sifridus* quondam cellararius ab abbe suo commoniti per obedientiam reportarunt. terras illas pro quibus iam dictus. *G.* eos inquietauerat. et iuste adepti sunt et bene possideant. Postmodum vero admonitione prudentum virorum ad hoc inductus est. quod de omnibus possessionibus quas dicebat esse suas siue iure feodi siue iure allodii eas tenuisset. quicquid questionis contra predictos fratres tunc habere uidebatur. libere exfestucauit. Nos itaque quia in presentia nostra gesta sunt. hec uolentes sicut tenemur cenobio prouidere in posterum ne quisquam audeat contra hoc malignari factum istud conscribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari. Acta sunt hec anno ab incarnatione domini M.CC.II. Testes autem horum abbas *Justacius*. *Adolfus* prior. *Godefridus* subprior. *Sifridus* grangiarius. *Jacobus* capellanus archiepiscopi. *Jacobus* pincerna. *Vdo de Asch* et quam alii honesti uiri.

Aus dem Original in der Stadtbibliothek zu Trier.

206. Der Erzbischof Johann von Trier schenkt dem Kloster des h. Eu-
char bei Trier die Kirchen zu Hentern, Pellingen und S. Medard
zur Stiftung seiner Memorie. 1190—1202.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Ego *Johannes* dei gratia *Trevorum* archiepiscopus omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Notum esse uolumus tam futuris quam presentibus. quod ob honorem sancti ac gloriosi Mathie apostoli et propter debitam reuerenciam beati Eucharii patris et patroni nostri uenerabiliumque sociorum eius Valerii et Materni. pie prospicere uolentes utilitati fratrum in ecclesia predictorum sanctorum deo et sanctis eius deuote seruiencium contulimus tres ecclesias pastorales. unam que dicitur *pellinc.* aliam que dicitur *hemptre*. terciam ad sanctum *Medardum* predicte ecclesie s. Eucharii dono perpetuo possidendam. Eo modo et forma. quod abbas illius loci locet ibi uicarios discretos et ydoneos. saluo tamen iure archiepiscopi et archidiacaoni ipsisque vicariis competens stipendum assignabit. unde ipsi competenter et honeste possint sustentari. Anniuersarium quoque nostrum fratres eiusdem ecclesie de prouentibus illarum ecclesiarum sollempniter et deuote celebraunt et in ipso anniuersario die abbas refectionem fratribus in refectorio de eisdem prouentibus dabit et duo maldra sili-
ginis pauperibus erogabit. Item cum eidem monasterio sit concessum a bone

memorie adelberone nato *Wilhelmi* comitis de *lucenbürch* preposito s. paulini et stabili testamento confirmatum ut nullus heredum seu successorum suorum in uillis *Hempyre* et *Lampeidem* et ipsarum attinentiis uel pertinentiis aliquid iuris uel aliquam iurisdictionem uel etiam infra terminos banni sibi ualeat usurpare. aut uendicare presumat. Hoc solum excepto. quod quelibet domus predictarum uillarum uiduis exclusis dimidium maldrum auene ad castrum nostrum in *Sarburch* singulis annis dare teneatur. Licet uenerabilis predecessor noster *Albero* archiepiscopus *Treuerensis* in dictis uillis et earum attinentiis de qualibet domo tam uiduarum quam coniugatorum dimidium maldrum auene propter multa bella et guerras grauissimas quas tunc habebat in dyocesi *Treverensi*. abbe *Bertholfo* viro religioso et sanctissimo contradicente. et parum proficiente receperit contra iusticiam. Nos uero deum habentes pre oculis et iusticiam. et propter merita gloriosa b. Eucharii et sociorum eius *Valerii* et *Materni*. et propter gloriosa merita b. *Mathie* apostoli. qui erit consessor et iudex cum Christo. cum aliis discipulis Christi in die iudicii restituimus et remittimus dimidium maldrum auene de qualibet domo uiduarum. ita quod de cetero aliqua uidua in uillis predictis. et earum attinentiis nichil persoluat. Ordinauimus etiam de nostro proprio duas ampulles olei. unam coram altari s. *Mathie* apostoli. et aliam in cripta coram altari bb. *Eucharii Valerii* et *Materni* et aliorum sanctorum ibi quiescentium. ut indesinenter ardeant. Eo modo et forma. quod quicumque prior eiusdem loci fuerit prouideat bonis ad idem oleum pertinentibus et inde amministrabit oleum. quod ibi ardeat in perpetuum. Eidem etiam ecclesie de proprio nostro contulimus. unde empta est domus in ciuitate *treuerensi*. de cuius censu emetur oleum. unde prediecte ampulle luceant in perpetuum. Ne uero iam dieta ecclesia s. *Eucharii* super restitutione. donacione. et ordinatione ista a nostris successoribus uel ab archidiaconibus et successoribus eorum seu a praeuorum inquietari possit uersicia. presentem paginam nostri sigilli impressione et episcopalis banni confirmatione corroborauimus.

Aus dem verdächtigen Original im Pr.-Arch. Das Siegel hing an einem gelbseidenen Fadenbündel.

207. Der Erzbischof Johann von Trier bestätigt und erneuert dem Kloster S. Eucharii bei Trier die Schenkungen seines Vorgängers u. A. 1202.

In nomine sancte et individue trinitatis. *Johannes* dei gratia *treuirorum* archiepiscopus omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Quociens ad utilitatem deo seruientium quicquam salubriter ordinatur ne labi temporis ab hominum labili memoria recedat expedit ut perhenni litterarum testimonio committatur. Nos igitur *Johannes* dei gratia *treuirorum* archiepiscopus ad universorum tam presencium quam futurorum noticiam volumus peruenire. quod cum reuerendus pater dominus *poppo* quondam *treuirorum* archiepiscopus predecessor noster monasterio sancti Eucharii extra muros *treuirenses* tres uillas *Lampaida*. *pellinch* et *Ivisco* dictas cum campis. silvis. arcis. edificiis. pas-

cuis. vineis. viis. inuiss. exitibus et redditibus. piseationibus in fluvio *Rouera* dicto a loco qui dicitur ad alnos usque ad *hildimanni* pontem et in *Müsella* à superiori insula iuxta *dudechini* molendinum sita ex utroque littore fluuii usque ubi *olevia Mosellam* influit restituere curauerit super cuius monasterii uniuersam familiam ut ab antecessoribus suis statutum est nulli nisi soli abbati uel eiusdem monasterii prouisori iustitiam censuram exigendam districcionem placitumue tenendum. omnemque omni tempore potestatem exercendam. excepto thelonci lucro de mercato dumtaxat in prefati s. Eucharii inibi constituto natale bannique iure de homicidio concessi cuius homicidii redempcionem abbati persoluendam nullumque centurionem absque eiusdem abbatis fratrume consensum ac legali familie electione preficiendum esse censuerit. Item cum uenerabilis predecessor noster *Hillinus* dei gratia quondam *Treuirorum* archiepiscopus predictas restitutiones. concessiones et censuram et ea omnia que per quondam sanctissimi patris et domini *Eugenii* pape. et domini *popponis* predecessoris nostri predicti priuilegia sunt uobis confirmata satagerit corroborare et sigilli sui impressione vobis confirmauerit videlicet villas *Lampaideam*. *pellinch*. *Irischo* cum campis. siluis. areis. edificiis. pascuis. vineis. viis. inviis. agris. cultis et incultis. ingressibus et exitibus. atque piseationibus in fluvio *Rouera* nominato a loco qui dicitur ad alnos usque ad *Hildimanni* pontem et in *Mosella* à superiori insula iuxta *dudechini* molendinum sita ex utroque littore fluuii usque ubi *olevia Mosellam* influit cum aliis superius expressis. Item cum uenerabilis predecessor noster *Bruno* bone memorie *Treuirorum* quondam episcopus virum religiosum abbatem *Everwinum* et conuentum sancti Eucharii de consilio prelatorum et fidelium ecclesie *Treuerensis* qui temporibus pie recordationis *Egilberti* et *Vdonis* predecessorum nostrorum quondam episcoporum qui iura ecclesie *Treuerensis* rexerunt et manu tenuerunt quibus etiam plene constabat de iuribus et iurisdictionibus ecclesie. predicte nec non etiam super iuribus monasterii s. Eucharii in piseatura in *Rouera* a loco qui dicitur ad alnos usque ad *Hildimanni* pontem et in *Mosella* à superiori insula iuxta *dudechini* molendinum sita ex utroque littore fluuii usque ubi *olevia Mosellam* influit et in banno venatico villarum s. Eucharii *Hempstre*. *Lampaida*. *Balderingin* et earum attinentiis monasterium predictum s. Eucharii et villas superius expressas ab iniusta impetione absolverit sicut in ipsis domini *Brunonis* priuilegio continetur. Item cum predicto monasterio s. Eucharii sit concessum a bone memorie *adelberone* preposito s. paulini et stabili testamento confirmatum ut nullus heredum seu successorum suorum in villis *Hempstre*. *Lampaideam* et *Balderingin* aut ipsarum attinentiis vel pertinentiis aliquid iuris vel aliquam iurisdictionem sibi valeat usurpare aut vendicare presumat. hoc solum excepto quod quelibet domus predictarum villarum viduis exclusis dimidium in aldrum avene ad castrum *Sarburch* singulis annis dare teneatur. ratione cuius nos et successores nostri de castro predicto easdem villas ab omnibus sibi violentiam aut iniuriam facientibus defensare tenebuntur et tenentur. preter abbatem et conuentum monasterii supradicti. Nos itaque paterno affectu inclinati et specialis gracie ac fauoris amminiculo gloriosum predictum monasterium s. Eucharii

sanctique Mathie apostoli tanquam nostrum membrum speciale adplectentes et sanctissimorum patrum et dominorum *romanorum* pontificum ac predecessorum nostrorum archiepiscoporum *Treuerensium* predictorum vestigia ut condicet imitantes supradictas restitutions. donationes. concessiones. absolutiones. libertates. possessiones. iura et iurisdictiones prout superius sunt expressa. grata habentes per omnia atque rata tibi *Godefrido* abbati tuisque fratribus monasterii antedicti tam presentibus quam futuris regularem vitam professis in perpetuum corroboramus. confirmamus. ac ipsa volumus. et statuimus inviolabiliter obseruari Si qua vero persona huiusmodi restitucionum. donationum et concessionum nostram corroboracionem et confirmationem aut quicquid antiquaria tradizione ab abbe et fratribus eiusdem monasterii s. Eucharii sanctique Mathie apostoli possideri videtur permutare seu temeraria potestate infringere presumpserit uel attemptauerit quoquomodo anathematis dampnacione percussa in perpetuum luat et lugeat. Et ut hec firmiora permaneant ipsa omnia et singula nostri sigilli impressione manu propria firmiter communimus. et testes qui interfuerunt annotari precepimus. Testes hii sunt confirmationis nostre *Bartholomeus* abbas s. Maximini. *Theodericus* abbas s. Marie ad martires. *Richardus* abbas s. Martini. *Wilhelmus* maior decanus. *Theodericus* maior archidiaconus. *Albertus* prepositus s. Paulini. *Odoninus* archidiaconus et magister scolarum. *Johannes* cantor. *Ingebrandus* custos. *Cuno* capellanus canonici *Trererenses*. Item nobiles viri *Gerlacus* comes de *reldencia*. *Hermannus* comes de *virnenbürch*. *Gerlacus* nobilis vir de *couerna*. *Mefridus* et *Thomas* nobiles viri de *Nümagen*. *Euerardus* de *peta*. et *fridericus* de *grimberch* nobiles viri. Item *Mathias* scultetus *Treuerensis*. *Herbordus*. *Systappus*. *Wezelo*. *Walterus* de *poliche* scabini *Treuerenses* et alii quam plures clerici ac laici fide digni. Datum anno domini M.CC. secundo.

Aus dem verdächtigen Original im Pr.-Arch., dessen Siegel an grünen seidenen Fäden befestigt war.

208. Erzbischof Johann von Trier entscheidet einen Streit des Erzstifts mit der Abtei S. Eucharii bei Trier über deren Fischereirechte in der Mosel. 1202.

In nomine sancte et indinidue trinitatis. Amen. Nos *Johannes* dei gratia *Trerorum* archiepiscopus. Omnia Christi et ecclesie dei fidelium universitati nunc et in perpetuum. Quum fortuna mendax et volubilis. in factis et gestis hominum tantum sibi juris vendicauit. quod eorum memoria tibi bescit de facili. ideo litterarum indiciis ac testimoniosis debent perhennari. Huius itaque rationis perspectu omnibus presentibus et futuris notum esse cupimus. quod cum inter nos et pescatores nostros *Trevirenses* ex parte una. et religiosos viros. abbatem et conuentum monasterii s. Eucharii *Treverenses* ex altera. super piscaria *Müselle* ex vtroque littore fluuii a superiore insula iuxta *Dudekini* molendinum sita. usque ubi *Olevia Müsellam* influit. et in flumine *Rouera* nominato. a loco qui dicitur *ad alnos*. usque ad *Hildi-*

manni pontem. quedam questio verteretur. post multas et diuersas altercationes. viri religiosi . . abbas et conuentus predicti in nos compromiserunt. et nostre conscientie taliter commiserunt. vt priuilegiis ipsorum diligenter inspeccatis. a nostris etiam fidelibus veritatem investigari facientes ipsos secundum deum expedire dignaremur. Nos igitur priuilegia predecessorum nostrorum patrum Popponis et Hillini archiepiscoporum Treuerensium et sancti patris summi pontificis Eugenii pape. diligenter inspicientes et examinantes nec ipsa revocare volentes vel infirmare. sed pocius confirmare proponentes de consilio prelatorum nostrorum . . decanorum. prepositorum. archidiaconorum. ac etiam iurisperitorum scabinorum Treverensium et fidelium nostrorum. ipsos expediuiimus in hunc modum videlicet. quod sepedicti abbas et conuentus piscarium in flumine Mûselle ex vtroque littore fluuii. a superiori insula iuxta Dûdekini molendinum sita. vsque vbi Olevia Mûsellam influit et in fluvio Rouera nominato. a loco qui dicitur ad alnos vsque ad Hildimanni pontem. sicut eam hactenus pacifice et quiete tenuerunt et possederunt. ita eam deinceps pacifice et quiete teneant et possideant! nec ipsos abbatem et conuentum a baliuis nostris. et burchgraviis. vel ab aliquibus officiatis nostris. super dictis piscariis volumus inquietari. perturbari vel in aliquo molestari. Ut autem hec rata et firma permaneant scriptum istud sigillo nostro muniri fecimus et testes qui interfuerunt annotari precepimus. Testes hii sunt. Wilhelmus maior decanus. Albertus prepositus s. Paulini. Odowinus archidiaconus et magister scolarum. Johannes cantor. Ingebrandus custos. Cuno capellanus. Item Menfridus de Numagen. Everardus de Petra. Fridericus de Grimburch. Matthias scultetus. Herbordus. Systappus. Wezelo. Walter de Poliche. scabini Treverenses. et alii quamplures clerici ac laici fidedigni.

Aus dem Original in der Stadtbibliothek zu Trier.

209. Der Graf Gerlach von Veldenz unterwirft sich einem schiedsgerichtlichen Auspruch über seine Hunschaftsrechte in den Dörfern der Abtei S. Eucharii bei Trier. 1202.

Nos Gerlacus comes de Veldence. Uniuersis tam presentibus quam posteris presens scriptum uisuris seu legi audituris uolumus esse notum quod cum lis et querimonia inter nos ex una parte et religiosos viros Godefridum abbatem et conuentum s. Eucharii Treuerensis uerteretur ex altera. super iuribus seu iurisdictionibus que uulgariter dicuntur hunria villarum uidelicet Hempire et Lampaden et earum attinentium. a quo seu a quibus nomine homagii huiusmodi iura et iurisdictiones essent recepta et recipienda. tandem per uiam compromissi incedentes vnanimiter compromisimus in nobiles viros Menfridum de Numagen. Euerardum de petra. Fridericum de grinberch. Fridericum de Merle in hunc modum. ut predicti nobiles a fidelibus nostris nec non in priuilegiis predictorum abbatis et conuentus ueritatem diligenter inquirerent ac scrutarentur. a quo uel a quibus huiusmodi iura et iurisdictiones haberent ortum seu descensum. et cui uel quibus homagium

de predictis iuribus et iurisdictionibus foret faciendum. Qui nobiles secundum formam compromissi in ipsos facti huiusmodi ueritate diligenter inquisita. scrutandoque inuenta in presentia reuerendi patris ac domini Johannis dei gratia Treuirorum archiepiscopi per iuramentum suum deposuerunt promulgando pronunciantes huiusmodi iura et iurisdictiones predictarum villarum ab abbatе et conuentu monasterii predicti tanquam a ueris dominis habere ortum seu descensum. et ipsis de dictis iuribus et iurisdictionibus homagium fore faciendum. et *petrus de Marceio*. qui nunc tenet et possidet iura predicta et antecessores eius tenuerunt et receperunt in feodo ab abbatе et conuentu monasterii predicti. Igitur huiusmodi ueritate inuenta et promulgando pronunciata. ne de cetero inter nos seu successores nostros et viros religiosos abbatem et conuentum monasterii predicti discordia seu lis aliqua super dictis iuribus seu iurisdictionibus possit oriri. scriptum istud sigillo nostro muniri fecimus. et testes qui interfuerunt annotari precepimus. Testes hui sunt *Conradus maior prepositus*. *Willermus maior decanus*. *Albertus prepositus s. paulini*. *Odowinus archidiaconus et magister scolarum*. *Johannes cantor*. *Engebrandus custos*. *Cuno capellanus et alii quam plures clerici*. Laici. *Menfridus de Numagen*. *Euerardus de petra*. *Fridericus de grinberch*. *Fridericus de Merle*. *Jacobus dapifer*. *Sibodo et Vdo frater eius de ponte*. *Mathias scultetus*. *Herbordus*. *Sistappus*. *Wezelo*. *Walterus de poliche*. *scabini Treuirenses*. *Sibodo de veldence*. *Theodericus de Numagen* et alii quam plures. Datum anno domini M.CC. secundo.

Aus dem doppelt vorhandenen Original im Pr.-Arch. Das Siegel hing bei a) an einer hell und dunkelgrau gestreiften leinenen Breitschnur; bei b) an einem grün-gelben seidenen Fadenbündel.

210. Graf Gerlach von Veldenz beurkundet Peters von Merzig Verpfändung seiner Hunschaft in den Dörfern der Abtei S. Eucharii an diese. 1202.

Ego Gerlacus comes de veldeneae. Notum facio omnibus. tam futuris. quam presentibus. quod petrus de marceio. assentiente Friderico filio fratris sui. et ceteris fratribus eius. iurisdictionem suam quę uulgo uocatur hunria. quam habuit in uillis s. evcharii. obligauit abbati Godefrido. et conuentui eiusdem ecclesię. pro centum libris treuirensis monetę. et hoc fecit per manum domini archiepiscopi. et per manum meam. ea uidelicet conditione. ut nec ipse. nec nuncii eius. aliquam potestatem de cetero in eisdem uillis exerceant. sed quicquid iuris. uel iniusticię. ipse uel nuncii eius ibi exercuerunt. totum in manus abbatis et ecclesię reddidit. ita quod abbas nuncium suum in eadem iurisdictione habebit. qui secundum sententiam centurionum iudicabit quicquid ibi iudicandum est. Si fur ibi deprehensus fuerit. nuntius abbatis eum per sententiam centurionum. et populi suspendi faciet. Si autem tale negotium est. quod se redimere potest. redemptio erit abbatis. Hęc ita diligenter annotari feci. ut omnes sciānt. quod petrus. uel nuncii sui. nullam iu-

risdictionem. in uillis abbatis. et ecclesię habere possunt. quo usque ipse et heredes sui. reddant ecclesię centum libras treuirensis monetę. Nę uero *petrus* dampnum patiatur in iure suo in aliis uillis. quę non sunt de potestate abbatis. hoc ei indulsi. quod tertio anno quando exire solet ad placita sua. nuncius abbatis adducat illuc centuriones. cum aliis qui ei ibi necessarii sunt. ne occasione absentię eorum. alii qui non sunt de potestate ecclesię. se uelint subtrahere à iurisdictione sua. et cum hoc perfecerint. redibunt ad propria sine dampno suo. Si autem ipse uel heredes sui redimere uoluerint iurisdictionem istam. in purificatione b. Marię virginis redimere tenentur. et si in illa septimana non redemerint. usque ad annum in manu ecclesię stabit. et sic per singulos annos. Si autem *petrus*. uel aliquis heredum eius. ea quę predicta sunt infregerint. et ammoniti non emendauerint. statim sine ciatione excommunicabuntur. Ut autem hęc rata. et inconuulsa permaneant scriptum istud sigillo meo muniri feci. et testes qui interfuerunt annotari precepī. Testes hii sunt *Cunradus* maior prepositus. *Wilhelmus* maior decanus. *Albertus* prepositus s. paulini. *Odoninus* archidiaconus et magister scolarum. *Johannes* cantor. *Engebrandus* custos. *Cuno* capellanus. et alii quam plures clerici. Laici. *Everhardus de petra*. *fridericus de grimberch*. *fridericus de merle*. *Jacobus* dapiter. *Sibodo* et *Ido* frater eius de ponte. *Mathias* scultetus. *Herbordus*. *Sistappus*. *Wezelo*. *Waltherus de poliche*. *scabini ciuitatis*. *Sibodo de veldenze*. *Theodericus de nrmagen*. et alii quam plures.

Aus dem Original im Pr.-Arch. Das Siegel fehlt. Die Urkunde ist auch mit A B C D cyrographirt.

211. Der Erzbischof Johann von Trier bestätigt vorstehende Verhandlungen. 1202.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. *Johannes* dei gratia *Treuiorum* archiepiscopus. Omnibus Christi fidelibus hanc litteram intuentibus ac legi audientibus in domino Jesu Christo salutem. Quoniam transeunte ac succedente tempore quecumque fiunt aut facta sunt. ipsa a memoria hominum recedunt. scripto annotare et non solum presencium. sed etiam ad noticiam futurorum transmittere curauimus. Qualiter *Petrus* de *Marceio* miles dictus de *Veldencia* presentibus filiis fratris sui *Rudolfi*. *Friderico* et *Reinero* militibus. in nostra constitutus presencia iura et iurisdictiones que vulgariter dicuntur *hunria*. que habuit in uillis *Heintre* et *Lampeyden* et eorum attinen- ciis. abbatis et conuentus s. *Eucharii* recognouit predicta iura et iurisdictiones se habere et recepisse in feodo ab abbate et conuentu monasterii predicti. secundum quod nobiles viri *Menfridus* de *Numagen*. *Everardus de Petra*. *Fridericus de grinberch*. *Fridericus de Merle*. in quos super hiis iuribus et iurisdictionibus tam ex parte *Geraci* comitis de *Veldencia*. quam ex parte abbatis *Godefridi* et conuentus predictorum extitit compromissum per iuramentum suum in nostra presentia et comitis predicti ac aliorum fide- dignorum pronunciauerunt. huiusmodi iura et iurisdictiones ad abbatem et

conuentum monasterii predicti pertinere. et ipsis de talibus iuribus et jurisdictionibus homagium fore faciendum. que iura seu jurisdictiones in dictis villis. a predicto *Petro de Marceio* habita et possessa ac recognitione facta. abbatii et conuentui predictis. idem *Petrus de consensu consanguineorum suorum Friderici et Reineri* statim obligauit pro ducentis libris bonorum et legalium denariorum *Treuirense* per manum nostram. Ea condicione. ut nec ipse uel nuncii sui seu quisquam heredum suorum aliquam potestatem siue jurisdictionem in dictis villis exercere presumant aut ualeant usurpare. quousque dicte ducente libre plenarie fuerint solute abbatii et conuentui predictis. Si autem ipse uel heredes sui redimere voluerint jurisdictiones predictas. infra octauas purificationis b. Virginis redimere tenentur. et si in illa septimana non redimerint. usque ad annum in manu ecclesie stabit et sic per singulos annos. Adientes ut abbas per se uel per nuncium suum secundum quod causa pro tempore exiget. omnem jurisdictionem et omne iudicium secundum penam corporalem. uel pecuniariam pro ut sentencia centurionis et scabinorum predictarum villarum pro tempore curret. habet et habebit iudicare et emolumenntum de talibus proueniens pertinet ad abbatem et conuentum predictum. Si uero fur ibi fuerit deprehensus. per nuncium abbatis sub sentencia debita erit dampnandus. Redemptione igitur facta per solucionem plenariam summe predicte. eadem jurisdictiones recipi debent in feodo de manu abbatis predicti. Ut autem hec rata et firma permaneant. scriptum istud sigillo nostro muniri fecimus. et testes qui interfuerunt annotari precepimus. Testes hii sunt. *Conradus* maior prepositus. *Willelmus* maior decanus. *Albertus* prepositus s. Paulini. *Odowinus* archidiaconus et magister scolarum. *Johannes* cantor. *Engebrandus* custos. *Cuno* capellanus et alii quam plures clerici. Laici. *Menfridus de Numagen*. *Everardus de petra*. *Fridericus de grinberch*. *Fridericus de merle*. *Jacobus dapifer*. *Sybodo* et *Vdo* frater eius de ponte. *Mathias* scultetus. *Herbordus*. *Sistappus*. *Wezelo*. *Walterus de poliche scabini Treuerenses*. *Sybodo de Veldence*. *Theodericus de Nūmagen* et alii quamplures. Datum anno domini M.CC. secundo.

Aus dem Original im Pt.-Arch., an welchem das Siegel mit roth-weiß melirter Breitschnur befestigt gewesen war.

Auf der Rückseite dieser Urkunde steht noch folgende Erklärung:

Nos Johannes archiep. Trevirorum notum facimus omnibus quod si jura et jurisdictiones in villis infrascriptis descendissent a comite jure feedali. a nobis dictus comes teneretur recipere in feodum. quare nullo modo consensimus propter periculum animarum viro tam religioso dare vel concedere pecuniam suam pro feodo alieno. quia species est usus. Item quia cognouiimus per depositionem fidelium et nobilium et etiam quia vidimus in privilegiis abbatis et conuentus nos nichil juris habere in villis predictis excepto quod quelibet domus in villis predictis tenetur nobis dare dimidium malorum suorum ad castrum in Sarburch. sed comes nulla iura. nullas jurisdictiones habuit in villis predictis et idcirco permisimus abbatem redimere vexacionem

villarum predictarum contra petrum militem de veldencia. Rogavit nos etiam comes et dictus p. miles hanc cartam sigillari.

212. Der Erzbischof Johann von Trier stiftet seine Memorie im Stift S. Florin zu Coblenz durch Schenkung eines Blahes bei demselben Den 28. Februar 1203.

In nomine sancto et indiuidue trinitatis. *Johannes* dei gratia *Treviro-*
rum archiepiscopus. ueritatem diligentibus in perpetuum. Quoniam facta mor-
talium temporalem sequuntur motum. et eis non existentibus ipsorum simul
facta. sua natura tendant ad interitum. nesso est ut litterarum amminiculo
fulciantur. ut sic saltem ab obliuionis corrosione defendantur. Noticie itaque
tam presentium quam futurorum presentis scripti testimonio transmittimus
quod ecclesie b. Marie sanctique florini in *confluentia.* partem aree iuxta
coquinam nostram illum uidelicet locum qui infra muri propugnacula et do-
mum continetur. quantum in latum intra prescriptos terminos. et in longum
usque in commune forum extenditur. utpote nobis non utilem. prelate uero
ecclesie fratribus necessarium in perpetuum contulimus in suos usus conuer-
tendum. hoc tamen onere census eidem loco imposito. quod singulis annis
tam nobis quam nostris successoribus in mense maio uel in proximo aduentu
nostro duo gallinatii siue cappones ex parte eorundem fratrum ad coquinam
nostram presententur. Hoc etiam huic censi adiecit fratum deuotio. ut magis
sollempnis in prefata ecclesia nostri perheninetur memoria. quod uineam
suis comparatam denariis. ad hoc ordinarunt. ut ex ea due propinationes fra-
tribus fiant. vna uidelicet in anniversario nostro die. et altera in uespera pre-
cedente. Hoc itaque factum nostrum stabile et firmum permanere cupientes.
successores etiam nostros hoc ratum habere commonemus. ut iram omnipot-
tentis dei quam incurrit contra hoc uenientes ualeant declinare. Ne uero
que per nos gesta sunt temporum successione a memoria uctustate abradan-
tur. ea scribi et sigilli nostri impressione fecimus roborari. Actum est anno
incarnationis domini M.CC.III. Indictione VI. Pontificatus nostri anno
XIII. Cyclo lunari VII. Epacta VI. Pridie kalendas martii. Testes
huius rei sunt. *Cunradus* maioris ecclesie in treveri prepositus. *Willelmus*
maior decanus. *Johannes* ecclesie eiusdem cantor. *Ingebrandus* ibidem cu-
stos. et *monasteriensis* prepositus. *Godefridus* abbas s. mathie. *Cono* prior
de claustro. *Jacobus* capellanus frater maioris ecclesie. *Ernusto* et *Godefridus*
fratres s. symeonis. Laici uero *Henricus* lenherre. *Jacobus* de dune.
Hermannus de palatio. *Godefridus* de Reterode. *Henricus* de atrio. *Albertus*
frater eius. *Henricus* scultetus in *confluentia.* *Cono* aduocatus. et alii
quamplures tam clerici quam laici ministeriales nostri.